
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 12/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 301/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των δαπανών της δράσης με τίτλο: «Διαφημιστική προβολή 
τουρισμού – πολιτισμού της Περιφέρειας ΑΜΘ έτους 2021»  δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού (Πηγή Χρηματοδότησης ΚΑΠ Επενδύσεις  Κ.Α.Ε 9891, Κ.Ε 
212002013) συνολικού προϋπολογισμού 20.000,00€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 24 Μαΐου 2021 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 
3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/121247/2301/19-5-2021 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος 
Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) 
Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος 
αναπληρωματικό μέλος, 8) Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά αναπληρωματικό μέλος, 9) Ταπατζάς 
Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 301: Εισηγούμενη το εικοστό δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Δια Βίου Μάθησης, 
Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού της Π.Ε. Ροδόπης, το υπ’ αριθμ. πρωτ: ΔΒΜΑ/οικ. 201/26-04-
2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1.To άρθρο 186 παρ.ΙΙ Δ του νόμου 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης (ΦΕΚ 87Α/7-6-2010), 
2.Το Π.Δ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης» (ΦΕΚ 237Β/27-12-
2010), 
3. Το Ν.4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες» και την υπ’αριθμ. 2/100018/0026/30-12-2016 (ΑΔΑ:ΨΒΞΒΗ-ΔΤΗ) σχετική εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών «Κοινοποίηση διατάξεων σχετικά με την ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες και παροχή οδηγιών». 
5.Την 205/2013 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου ’’Τροποποίηση της 240/2011 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου. Τροποποίηση των αποφάσεων μεταβίβασης αρμοδιότητας έγκρισης 
δαπανών, ανάθεσης προμηθειών παροχής υπηρεσιών, εκτέλεσης εργασιών και έκδοσης χρηματικών 
ενταλμάτων στην Οικονομική Επιτροπή’’.ΑΔΑ:ΒΛΩΧ7ΛΒ-09Μ 
6. Το άρθρ.5 του Ν.4071/2012 όπως αυτό τροποποιεί το άρθρ. 176 του Ν.3852/2010 «Αρμοδιότητες 
Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών» 
7.Την υπ’ αρίθ. 156/2014 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Συγκρότηση Επιτροπών του Περιφερειακού Συμβουλίου και ορισμός των μελών τους» όπως 
τροποποιήθηκε με τις  αποφάσεις  171/2014, 10/2016 και 182/2016,  
8. Την αριθμ. πρωτ. οικ.4162/3-9-2019(ΦEK 694/τΥ ΟΔΔ/4-9-2019) απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης "Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης  

ΑΔΑ: 67ΣΞ7ΛΒ-9ΥΘ



9.Την αριθμ. οικ 1327/30-3-2016 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» στους  Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Τμημάτων και Γραφείων 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης(ΦΕΚ 1026/Β/13-4-2016), 
10.Την αρ. 226/2020 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση ετήσιου προγράμματος 
δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2021»  
11. Την αριθ.66/2021 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ «Έγκριση τροποποίησης ετήσιου 
προγράμματος δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2021»  
12. Το γεγονός ότι το έργο εντάσσεται στον Κ.Ε:212002013 και υπάρχουν οι σχετικές πιστώσεις στον ΚΑΕ 
9891 
13. Την ανάγκη προώθησης δράσεων διαφημιστικής προβολής τουριστικού και πολιτιστικού 
περιεχομένου, οι οποίες έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης. 
14.Τα παρακάτω στοιχεία, 
 
Περιγραφή του έργου: Η πράξη αφορά στην τουριστική προβολή της  Περιφέρειας ΑΜΘ μέσω 
διαφημιστικών δαπανών και συγκεκριμένα με καταχωρήσεις σε έντυπα μέσα και τηλεόραση αλλά και 
καταχωρήσεις σε διαδίκτυο, ιστοσελίδες και μέσα κοινωνικής δικτύωσης, όπως και με έκδοση εντύπων 
ελληνικών και ξενόγλωσσων.  
 
Σκοπός της δράσης : Η ενίσχυση της εξωστρέφειας και κατ’ επέκταση της μακροπρόθεσμης τουριστικής 
ανάπτυξης της περιοχής.  
 
Τόπος Υλοποίησης της δράσης:  Περιφέρεια ΑΜΘ 
 
Ημερομηνία Υλοποίησης της δράσης:  Μάιος – Δεκέμβρης  2021 
Η παραπάνω δράση είναι συνολικού προϋπολογισμού είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€ 
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) και αναλύεται σε επιμέρους δράσεις ως το τέλος του έτους. Οι δυο  πρώτες 
εξ αυτών των δράσεων αναλύονται ως εξής: 
 

Περιγραφή επιμέρους δράσεων – δαπανών   Ποσότητα /Είδος - 
Τιμή σε ευρώ 

Σύνολο 
αξίας σε 
ευρώ με 
ΦΠΑ 

Ολοσέλιδη καταχώρηση στην έκδοση του TOURIST GUIDE OF 
GREECE 2021 

Πρόκειται για ετήσια έκδοση στην Αγγλική γλώσσα για τη 
προβολή του τουρισμού και πολιτισμού. Εκδίδεται από το έτος 1972 
(50 χρόνια)  και περιλαμβάνει όλες τις τουριστικές επιχειρήσεις που 
λειτουργούν στην Ελλάδα. 

Ο Tourist Guide απευθύνεται στους τουριστικούς 
επαγγελματίες στην Ελλάδα και στο εξωτερικό, προβάλλοντας όλους 
τους τομείς του Ελληνικού τουρισμού, πληροφοριακά κείμενα και 
πολιτιστικά θέματα. 

Αποστέλλεται στο εξωτερικό σε ταξιδιωτικούς πράκτορες, 
tour operators και διανέμεται σε επαγγελματίες μέσω των 
σημαντικότερων και μεγαλύτερων Διεθνών Εκθέσεων Τουρισμού 
όπου συμμετέχουμε φέρνοντας έτσι σε επαφή τους τουριστικούς 
επαγγελματίες  με τους εν δυνάμει συνεργάτες τους. Διατίθεται από 
όλες τις Διευθύνσεις ΕΟΤ εξωτερικού στους tour operators- γραφεία 
ταξιδίων και στις αίθουσες διακεκριμένων επιβατών των ελληνικών 
αεροδρομίων, καθώς και σε πρεσβείες και προξενεία. 

Αποτελεί αξιόπιστη πηγή πληροφόρησης όχι μόνο για το 
κοινό  αλλά και για Διεθνείς πολιτιστικούς και τουριστικούς φορείς  
που προβάλλουν την Ελλάδα.  

Λόγω ότι η έκδοση θα έχει επετειακό χαρακτήρα για τα 50 
χρόνια κυκλοφορίας της , τόσο στην Εγχώρια όσο και στην Διεθνή 
Τουριστική αγορά, σας ενημερώνουμε πως προλογίζει η Αξιότιμη 
Πρόεδρος Ακαδημίας Αθηνών Κυρία Άννα Μπενάκη Ψαρούδα.   

Σκοπός  είναι να προαχθεί ο τουρισμός μέσα από τον 
πολιτισμό. 

1 1.054,00 

ΑΔΑ: 67ΣΞ7ΛΒ-9ΥΘ



Δισέλιδη παρουσίαση στο περιοδικό ΔΙΑΚΟΠΕΣ (πλήρης ταξιδιωτικός 
οδηγός για την Ελλάδα) που κυκλοφορεί πανελλαδικά «ΜΕ ΤΟ ΒΗΜΑ 
ΤΗΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ» τον Ιούνιο του 2021 και κατόπιν διανομή σε όλα τα 
περίπτερα. 
Παρουσιάζει πολιτιστικές εμπειρίες, γαστρονομικές και φυσικά 
ταξιδιωτικές προτάσεις από την Ελλάδα. 
Η έκδοδη θα ανανεώνεται και στο diakopes.gr και στα social media 
Το περιοδικό έχει τα εξής τεχνικά χαρακτηριστικά: Πολυτελής έκδοση 
Χαρτί illustration, σελίδες  400, τιράζ 50.000 και κυκλοφορία 
πανελλαδική. 
Η παρουσίαση της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ 
στο περιοδικό έχει σκοπό την προώθηση των συγκριτικών της 
πλεονεκτημάτων σε πανελλαδικό επίπεδο. 
Η καταχώρηση   θα έχει τα εξής τεχνικά χαρακτηριστικά:  
Καταχώρηση Σαλόνι, δεξιά σελίδα και αριστερή σελίδα. 
Μέγεθος: 46Χ30  +0,5 CM ξάκρισμα περιμετρικά 
Safe text Area: Υπάρχουν γράμματα στο κέντρο, +1 cm δεξιά και 
+1 cm από αριστερά 
Θα πρέπει να περιέχει  Σημεία Κοπής 
Ανάλυση: 300 dpi 
Χρωματική περιοχή: C.M.Y.K 
Αρχεία:  Pdf με προδιαγραφές PDFX – 1a ή Ηigh Quality Print με 
ενσωματωμένες γραμματοσειρές. 
Αν υπάρχουν μαύρα γράμματα θα πρέπει να είναι C:0 Μ:0 Y:0  Κ:100 

1 2.728,00 

ΣΥΝΟΛΟ  3.782,00€ 
 
Πρόγραμμα: Ετήσιο Πρόγραμμα δράσης 2021 - Κ.Ε 212002013 
 
Χρηματοδότηση: ΚΑΠ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ 
 
Τρόπος εκτέλεσης : Απευθείας ανάθεση , κατόπιν σχετικής πρόσκλησης προς οικονομικούς φορείς για 
υποβολή προσφορών. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ 
 

Την έγκριση των δαπανών της δράσης «Διαφημιστική προβολή τουρισμού – πολιτισμού της 
Περιφέρειας ΑΜΘ έτους 2021» συνολικού προϋπολογισμού  είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου 
Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού 
εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ.   Κ.Α.Ε.  9891,  με κωδικό έργου 212002013. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΚΑ Τ Α ΠΛ Ε Ι ΟΨ ΗΦ ΙΑ  

(Με ψήφους 8 υπέρ  και  3 κατά) 
 

Εγκρίνει τις δαπάνες της δράσης «Διαφημιστική προβολή τουρισμού – πολιτισμού της Περιφέρειας ΑΜΘ 
έτους 2021» συνολικού προϋπολογισμού είκοσι χιλιάδων ευρώ (20.000,00€) συμπεριλαμβανομένου 
Φ.Π.Α.  σύμφωνα με τον παραπάνω πίνακα, δια της Δ/νσης Διά Βίου Μάθησης, Απασχόλησης, Εμπορίου 
και Τουρισμού  σε βάρος της πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. Κ.Α.Ε.  
9891,  με κωδικό έργου 212002013. 
 
Μειοψήφησαν τα μέλη της οικονομικής επιτροπής Ταπατζάς Εμμανουήλ,Εξακουστός Κωνσταντίνος και  
Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά ψηφίζοντας κατά.  
Συγκεκριμένα τα παραπάνω μέλη ανέφεραν τα εξής: «ψηφίζουμε αρνητικά, διότι θα έπρεπε να έχετε 
επισυνάψει μία ολοκληρωμένη εισήγηση για τις συνολικές δαπάνες που προβλέπονται στο σύνολο της 
δράσης με προϋπολογισμό 20.000€ και όχι μία αποσπασματική πρόταση για 2 δημοσιεύσεις. 
Βρισκόμαστε στις αρχές της θερινής περιόδου, λίγο πριν τον 6ο μήνα του 2021 και δεν είναι λογικό να μην 
έχει προγραμματίσει ήδη η διοίκηση της ΠΑΜΘ τι ακριβώς σκοπεύει να κάνει για το υπόλοιπο μισό του 
2021. Όπως έχουμε αναφέρει πολλάκις η μεγάλη προχειρότητα που αντιμετωπίζετε ορισμένα θέματα, 

ΑΔΑ: 67ΣΞ7ΛΒ-9ΥΘ



είναι η απόδειξη ελλιπούς πολιτικού σχεδιασμού και στον τουρισμό. Ζητούμε την απόσυρση του θέματος 
και να επανέλθει με ενιαίο προγραμματισμό για το σύνολο έτους και το ποσό της δράσης, ώστε να το 
αξιολογήσουμε εκ νέου. 

 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  301/2021. 

                       
Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                             
                                 ΤΑ ΜΕΛΗ 

                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΚΑΖΑΚΟΥ – ΒΡΟΥΖΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΑ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: 67ΣΞ7ΛΒ-9ΥΘ


		2021-06-03T10:50:27+0300
	Athens




